

Projekt

z dnia 17 lutego 2026 r.

Zatwierdzony przez

**UCHWAŁA NR
RADY GMINY LUBICZ**

z dnia 26 lutego 2026 r.

**w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny w Gminie Lubicz w roku 2025 oraz
potrzeb związanych z realizacją zadań na rok 2026**

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2025r. poz. 1153 ze zm.: Dz.U.2025 poz. 1436) oraz art. 176 pkt 1 i art. 179 ust.1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U z 2025r. poz. 49 ze zm.: Dz.U.2025 poz. 1301) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny w Gminie Lubicz w roku 2025 oraz potrzeb związanych z realizacją zadań na rok 2026 stanowiące załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lubicz.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Gminy

Marcin Różycki

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny w Gminie Lubicz” za rok 2025

Rodzina stanowi podstawową i naturalną wspólnotę społeczną, pełniącą kluczową rolę w procesie wychowania, kształtowania postaw oraz zapewniania poczucia bezpieczeństwa jej członkom. Prawidłowo funkcjonująca rodzina sprzyja rozwojowi dzieci i młodzieży, integracji społecznej oraz wzmacnianiu więzi lokalnych. Jednocześnie współczesne rodziny coraz częściej mierzą się z wieloma trudnościami, wynikającymi m.in. ze zmian społeczno-ekonomicznych, problemów wychowawczych, opiekuńczych czy materialnych, które mogą zakłócać ich prawidłowe funkcjonowanie.

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Lubicz na lata 2023-2025 został przyjęty Uchwałą nr L/657/22 Rady Gminy Lubicz z dnia 30 listopada 2022 roku. Program ten stanowi odpowiedź samorządu lokalnego na zidentyfikowane potrzeby rodzin zamieszkujących teren gminy oraz realizację zadań własnych gminy wynikających z **ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej**. Zgodnie z przepisami tej ustawy, wsparcie rodziny powinno być prowadzone w sposób kompleksowy, z uwzględnieniem dobra dziecka, zasady pomocniczości oraz konieczności podejmowania działań profilaktycznych i naprawczych w środowisku rodzinnym.

Celem Programu jest stworzenie spójnego systemu działań służących wzmocnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych rodziny, wczesnemu rozpoznawaniu i przeciwdziałaniu sytuacjom kryzysowym oraz ograniczaniu konieczności stosowania pieczy zastępczej. Program zakłada podejmowanie działań wspierających rodzinę w jej środowisku naturalnym, przy zachowaniu poszanowania jej autonomii, godności i indywidualnych potrzeb.

Realizacja Programu opiera się na współpracy jednostek, podmiotów i instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny, w szczególności centrum usług społecznych, placówek oświatowych, ochrony zdrowia, kuratorskiej służby sądowej, organizacji pozarządowych. Gminny Program Wspierania Rodziny stanowi istotny element lokalnej polityki społecznej, ukierunkowanej na wzmacnianie rodzin, poprawę jakości ich życia oraz zapewnienie dzieciom warunków sprzyjających prawidłowemu rozwojowi.

Realizacja programu Wspierania Rodziny w Gminie Lubicz w 2025 roku objęła następujące działania i zadania:

1. Asystentura rodziny

Rola asystenta rodziny polega na całościowym wspieraniu rodziny przeżywającej trudności opiekuńczo-wychowawcze, zagrożonej wykluczeniem społecznym poprzez budowanie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców, pracę nad podniesieniem samooceny i wzbudzeniem wiary we własne siły. Asystenci rodziny pomagają w wykonywaniu niezbędnych czynności, składających się na proces prowadzenia gospodarstwa domowego. Nadrzędnym celem jest pomoc rodzinie w zachowaniu jej integralności, przeciwdziałanie zabezpieczania dzieci w systemie pieczy zastępczej.

W myśl ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych Wójt zapewnia wsparcie, które polega w szczególności na:

- analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego,
- wzmocnieniu roli i funkcji rodziny,
- rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny,
- podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny,
- pomocy w integracji rodziny,
- przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny,
- dążeniu do reintegracji rodziny.

W 2025 roku wsparciem asystentów rodziny objęto 50 rodzin, a w tych rodzinach 121 dzieci. Zadanie to realizowało czterech asystentów rodziny, zatrudnionych na umowę o pracę.

2. Świetlice środowiskowe

W Gminie Lubicz program wspierania rodziny realizowany jest m.in. poprzez rozwijanie sieci warsztatów, zajęć świetlicowych, sportowych i tanecznych dla dzieci, młodzieży jak i całych rodzin.

Cele działalności świetlic środowiskowych w Gminie Lubicz:

- zapewnienie dzieciom i młodzieży bezpiecznego i przyjaznego miejsca spędzania czasu wolnego po zajęciach szkolnych,
- wspieranie prawidłowego rozwoju psychicznego, emocjonalnego, społecznego i fizycznego dzieci i młodzieży,
- wzmacnianie kompetencji społecznych, w tym umiejętności współpracy, komunikacji oraz rozwiązywania konfliktów,
- przeciwdziałanie zjawiskom wykluczenia społecznego, marginalizacji oraz zachowaniom ryzykownym,
- kształtowanie właściwych postaw społecznych, moralnych i obywatelskich, w tym poszanowanie norm i zasad współżycia społecznego,
- rozwijanie zainteresowań, uzdolnień i kreatywności uczestników poprzez organizację zajęć edukacyjnych, sportowych, artystycznych i profilaktycznych,
- wzmacnianie poczucia własnej wartości oraz motywacji do nauki i rozwoju osobistego,
- wspieranie rodzin w realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczych poprzez współpracę z rodzicami i opiekunami,
- podejmowanie działań profilaktycznych w zakresie uzależnień, przemocy, cyberzagrożeń oraz innych problemów społecznych.

Zajęcia świetlicowe odbywały się w:

- Lubicz Górny – warsztaty „Przystań nad Drwęcą”; działalność drużyny harcerskiej,
- Grębocin – zajęcia opiekuńczo-wychowawcze, warsztaty malarskie,
- Gronowo – biblioterapia,
- Kopanino – zajęcia artystyczne,
- Krobia – zajęcia sportowe: brydż, tenis stołowy, szachy, joga, zajęcia artystyczne dla dzieci i młodzieży, zajęcia taneczne,
- Lubicz Dolny – zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej,
- Mierzynek – zajęcia tenisowe, zajęcia fitnessowe,
- Młyniec Drugi – zajęcia artystyczne dla dzieci i dorosłych, zbiórki ruchowe, zajęcia taneczno-fitnessowe, młodzieżowe warsztaty fotograficzne,
- Młyniec Pierwszy – zajęcia sportowe „Piłka dla każdego”,
- Nowa Wieś – zajęcia artystyczne dla dzieci, „Piłka nożna dla każdego”,
- Rogówko – „Siłownia dla każdego” zajęcia sportowe dla dzieci,
- Złotoria – zajęcia taneczno-fitnessowe, treningi tenisa stołowego, biblioterapia.

3. Projekty, których nadrzędnym celem jest wspieranie rodzin z gminy Lubicz, w szczególności rodzin z małoletnimi dziećmi, rodzin z seniorami oraz rodzin z osobami niesamodzielnymi i osobami z niepełnosprawnościami.

Dzienny Dom „Senior+” w Gronowie

Dzienny Dom „Senior +” w Gronowie to ośrodek wsparcia będący w strukturach Centrum Usług Społecznych w Lubiczu. W 2025r. Dzienny Dom dysponował 35 miejscami i uczęszczało do niego 60 seniorów z terenu całej Gminy Lubicz.

W ramach pobytu w placówce seniorzy mieli zapewniony dostęp do różnorodnych zajęć, m.in.: warsztaty rozwijania umiejętności i zainteresowań, wydarzenia kulturalne i integracyjne, fizjoterapia, poradnictwo prawne, psychologiczne, socjalne, zdrowotne. Ponadto w dni pobytu w Dziennym Domu uczestnicy mieli zapewniony transport oraz ciepły posiłek.

Funkcjonowanie Dziennego Domu „Senior+” kosztowało w 2025 roku 643 517,43 zł, dotacja z budżetu państwa 120 960 zł, wkład własny gminy 522 557,43 zł.

Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne w Gronowie

Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne w Gronowie jest ośrodkiem wsparcia działającym w strukturach organizacyjnych Centrum Usług Społecznych w Lubiczu skierowanym dla mieszkańców Gminy Lubicz. Ośrodek wsparcia świadczy usługi dorosłym osobom z niepełnosprawnościami w ramach pobytu dziennego oraz całodobowego. Centrum jest finansowane z Programu „Centra opiekuńczo-mieszkalne” w ramach Funduszu Solidarnościowego oraz środków własnych Gminy Lubicz. Centrum zapewnia 10 miejsc dla osób korzystających ze wsparcia w formie dziennej. Zajęcia odbywają się 5 dni w tygodniu od poniedziałku do piątku, przez 8h dziennie. W ramach zajęć uczestnicy korzystają z następujących form wsparcia: warsztat rozwijania umiejętności i zainteresowań (m.in. terapia zajęciowa, warsztaty kulinarne i ogrodnicze, treningi umiejętności społecznych oraz umiejętności życia codziennego); fizjoterapia indywidualna i grupowa; poradnictwo pielęgniarstwa; dwa posiłki dziennie.

Centrum zapewnia także 10 miejsc dla osób korzystających ze wsparcia w formie całodobowej. Obiekt jest dostosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Dysponuje 10 jednoosobowymi pokojami, z aneksem kuchennym i łazienką. Oferuje pełne wyżywienie oraz całodobową opiekę dla swoich mieszkańców.

Celem pobytu w Centrum jest świadczenie usług osobom z niepełnosprawnością, które ze względu na swój stan zdrowia wymagają częściowego wsparcia i opieki w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych m. in. poprzez usługi opiekuńcze, pielęgniarstwa, rehabilitacyjne. Mieszkańcy korzystają również ze wszystkich form wsparcia oferowanych w ramach pobytu dziennego tzn. uczestniczą w warsztatach.

W 2025r. Centrum Opiekuńczo – Mieszkalne udzieliło wsparcia 26 mieszkańcom gminy (przy czym nigdy jednocześnie więcej niż 20 osób). W ramach pobytu dziennego 11 osób posiadało orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu znacznym i 2 osoby w stopniu umiarkowanym (łącznie 13 osób). W ramach pobytu całodobowego: 10 osób posiadało orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu znacznym i 3 w stopniu umiarkowanym (łącznie 13 osób).

Pozyskana wartość dofinansowania na 2025 r.: 954 827,64 zł.

Klub „Senior+” w Lubiczu Górnym

Klub Senior+ funkcjonował w świetlicy w Lubiczu Górnym. Jest to ośrodek wsparcia, w którym świadczone są usługi wspierające dla osób niesamodzielnych, w tym starszych oraz z niepełnosprawnościami. Celem projektu jest aktywizacja i podtrzymanie sprawności psychofizycznej u seniorów z terenu Gminy Lubicz oraz zapewnienie wsparcia i stworzenie odpowiednich warunków do różnych form aktywności i integracji seniorów, w tym zapewnienie oferty prozdrowotnej, obejmującej także usługi w zakresie aktywizacji ruchowej, oferty edukacyjnej, kulturalnej, rekreacyjnej i opiekuńczej oraz zagospodarowanie czasu wolnego uczestników w celu przeciwdziałania ich osamotnieniu. Dwa razy w tygodniu uczestnicy z różnych miejscowości z terenu gminy dowożeni byli na zajęcia specjalnie wynajętym busem. Animatorzy przez 6 godzin dziennie organizowali im czas w postaci warsztatów rozwijania umiejętności i zainteresowań, wyjazdów kulturalnych, zajęć z zakresu kultury fizycznej i rehabilitacji, zajęć rekreacyjnych i terapeutycznych. Seniorzy otrzymali również dostęp do bezpłatnych usług prawnika, psychologa, poradnictwa socjalnego oraz rodzinnego. Na miejscu uczestnicy mieli zapewniony obiad.

Projekt w 2025r. w całości finansowany ze środków własnych Gminy Lubicz. W Klubie uczestniczyło 23 seniorów.

Projekt „Kujawsko-Pomorska Teleopieka Etap I”

Projekt „Kujawsko-Pomorska Teleopieka – Etap I” na lata 2024-2026 współfinansowany jest w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza na lata 2021-2027, Priorytetu FEKP.08 Fundusze Europejskie na Wsparcie w Obszarze Rynku Pracy, Edukacji i Włączenia Społecznego, Działanie FEKP.08.24 Usługi Społeczne i Zdrowotne.

Realizatorem Projektu w imieniu Województwa Kujawsko-Pomorskiego jest Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu, w partnerstwie z Wojewódzką Stacją Pogotowia Ratunkowego w Bydgoszczy, Uniwersytetem Mikołaja Kopernika w Toruniu, Fundacją Ekspert-Kujawy z siedzibą w Inowrocławiu oraz gminami Województwa Kujawsko-Pomorskiego, w tym Gminą Lubicz.

Projekt skierowany jest do mieszkańców województwa kujawsko – pomorskiego potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu (w tym z powodu wieku, stanu zdrowia, niepełnosprawności), nieprzebywających w opiece instytucjonalnej.

Gmina Lubicz jest jednym z partnerów projektu i w ramach jego realizacji ma do dyspozycji 50 urzędów do teleopieki dla mieszkańców gminy. Realizatorem projektu na terenie gminy jest Centrum Usług Społecznych. Każdy uczestnik projektu otrzymuje bransoletkę życia wyposażoną m.in. w przycisk alarmowy SOS (w sytuacji zagrożenia życia lub zdrowia uczestnik po naciśnięciu przycisku SOS łączy się z ratownikiem medycznym w Telecentrum w celu uzyskania pomocy), geolokalizację, czujnik upadku, czujniki pomiaru tętna, ciśnienia, licznik kroków itp.

Program „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” – edycja 2025

Centrum Usług Społecznych w Lubiczu otrzymało w 2025 roku środki finansowe z Funduszu Solidarnościowego w wysokości 236 700,00 zł na realizację zadania w ramach resorowego programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2025.

Pomoc w postaci usługi asystenta osobistego osoby z niepełnosprawnością ma na celu zapewnienie wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności w miejscu zamieszkania oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym osób z niepełnosprawnościami.

Program adresowany jest do:

- dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie leczenia, rehabilitacji i edukacji.
- osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych albo orzeczenie równoważne do wyżej wymienionego, zwanych dalej „uczestnikami Programu”.

Z programu „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” w 2025 roku w Gminie Lubicz skorzystało 17 osób z niepełnosprawnościami, którzy zrealizowali łącznie 4081,5 godzin usług asystencji.

Program „Opieka Wytnieniowa” – edycja 2025

Gmina Lubicz otrzymała w 2025 roku środki finansowe z Funduszu Solidarnościowego w wysokości 96 798,00 zł na realizację zadania w ramach resorowego programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytnieniowa” – edycja 2025.

Program kierowany jest do członków rodzin lub opiekunów, którzy wymagają wsparcia w postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności, a także nad osobami posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności (zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych) lub orzeczeniem równoważnym.

Z programu „Opieka wytnieniowa” w 2025r. w Gminie Lubicz skorzystało 17 osób niepełnosprawnych oraz ich 16 opiekunów, którzy mieli do dyspozycji łącznie 1768 godzin usług opieki wytnieniowej.

Projekt „Centrum Usług Społecznych w Lubiczu”

Celem projektu jest rozwój i zwiększenie dostępności do usług społecznych dla mieszkańców Gminy Lubicz w okresie od 01.07.2024 do 30.06.2027 poprzez utworzenie Centrum Usług Społecznych w Lubiczu.

Projekt skierowany jest do mieszkańców Gminy Lubicz, w tym przede wszystkim osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu (w tym z powodu wieku, stanu zdrowia, niepełnosprawności), osób sprawujących nad nimi opiekę oraz osób doświadczających przemocy domowej. Całkowita wartość

projektu: 6 611 828,12 zł. Wysokość dofinansowania z Funduszy Europejskich: 6 278 871,63 zł (94,96 %)

W 2025 roku realizowano następujące usługi społeczne w ramach projektu „Centrum Usług Społecznych w Lubiczu”:

1. Rozwój usług opiekuńczych świadczonych w miejscu zamieszkania osób wymagających wsparcia. W 2025 roku z usługi skorzystało 18 osób.

2. Usługi sąsiedzkie (realizacja usługi od kwietnia 2025r.). W 2025 roku z usługi skorzystało 16 osób.

3. Klub Wsparcia Seniora w Lubiczu Dolnym (realizacja usługi od lipca 2025r.) - ośrodek wsparcia funkcjonujący w strukturze Centrum Usług Społecznych w Lubiczu. W 2025 roku z usługi skorzystały 24 osoby.

4. Asystencja osobista mająca na celu wspieranie aktywności osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Usługa skierowana głównie do osób z niepełnosprawnościami, ale również dla osób jeszcze niezdiagnozowanych (m.in. z podejrzeniem zaburzeń psychiatrycznych) lub nieposiadających aktualnego orzeczenie o niepełnosprawności, a obejmować będzie m.in. pomoc w umawianiu wizyt lekarskich, załatwianiu spraw urzędowych, aktywizację społeczną. W 2025 roku z usługi skorzystało 15 osób.

5. Wypożyczalnia sprzętu niezbędnego do opieki i rehabilitacji (realizacja usługi od kwietnia 2025r.). W 2025 roku z usługi skorzystały 34 osoby.

6) Usługa transportowa "door to door" - usługa indywidualnego transportu osoby z potrzebą wsparcia w zakresie mobilności. Usługa obejmować będzie transport osoby potrzebującej wsparcia z miejsca zamieszkania do placówki służby zdrowia lub innego miejsca zasadnego dla zaspokojenia potrzeb osoby wspieranej. Usługa jest częściowo odpłatna dla uczestników. Odpłatność za usługę transportową „door to door” wynosi 1,00 zł za 1 kilometr. W 2025 roku z usługi skorzystały 42 osoby.

7. Poradnictwo psychologiczne (realizacja od kwietnia 2025r) dotyczące interwencji kryzysowej i przeciwdziałania przemocy domowej, realizowane w celu udzielania bieżącego wsparcia osobom potrzebującym. Do usługi kwalifikowane są osoby w kryzysie psychologicznym oraz doświadczające przemocy domowej. W 2025 roku z usługi skorzystały 44 osoby.

8. Specjalistyczne poradnictwo dla osób doświadczających przemocy domowej lub skomplikowanej sytuacji rodzinnej (realizacja od września 2025r.): prawne, terapia uzależnień i współuzależnień, psychoterapia, stałe dyżury specjalistów. W 2025 roku z usługi skorzystało 31 osób.

9. Centrum socjoterapii i wsparcia dla dzieci i młodzieży (realizowana od lipca 2025r.) - usługa skierowana do dzieci i młodzieży:

Warsztaty animacyjno-wspierające; prowadzone w świetlicy w Lubiczu Górnym (codziennie w dni robocze, w godzinach popołudniowych). Celem działania jest stworzenie miejsca, w którym dzieci otrzymają indywidualne wsparcie i nastąpi minimalizowanie deficytów. Dzieci będą mogły wspólnie z opiekunem odrabiać lekcje, zjeść posiłek, spędzić czas z rówieśnikami. W 2025 roku z usługi skorzystały 24 osoby.

10. Działalność Organizatora Społeczności Lokalnej. Jego głównym celem jest aktywizacja społeczności lokalnej i budowanie więzi lokalnych oraz współpracy pomiędzy instytucjami. Działania OSL wpisują się w realizację Programy Wspierania Rodziny w Gminie Lubicz.

Projekt socjalny „Latawce nad Drwęcą 2025” - działania

1. Zorganizowano konkurs pod tytułem „Dzieciaki Talenciaki 2025” dla dzieci uczących się w szkołach podstawowych na terenie gminy Lubicz. Motywem przewodnim konkursu było przeciwdziałanie przemocy rówieśniczej. W konkursie uczniowie brali udział w czterech kategoriach. Dzieci z klas I-III przygotowywały prace plastyczne w temacie „Zgodnie razem w naszej klasie”. Klasy IV-V tworzyły prace plastyczne w temacie „Zgoda buduje. Niezgoda rujnuje”. Uczniowie z klas VI-VIII tworzyli plakat pod hasłem „Szanuj! Nie hejtuj!”. Reprezentanci klas od IV do VIII mieli możliwość podjąć się zadania stworzenia projektu multimedialnego pod tytułem „Wylogowanie z hejtu”. Gala finałowa odbyła się 24.04.2025r. w Szkole Podstawowej w Złotorii.

2. Zorganizowano wakacyjne i wenty pod nazwą „Chodź, pomaluj mój świat”. I wenty odbywały się w mniejszych miejscowościach, znajdujących się z dala od „głównych szlaków”. Odbiorcami imprez były dzieci oraz całe rodziny. W ramach iwentów organizowano gry i zabawy o charakterze sportowym, plastycznym i interaktywnym. Do wszelkich form aktywności pracownicy tutaj. Centrum zachęcało rodziców dzieci, aby wzmocniać więzi rodzinne oraz sąsiedzkie. W działaniach brały udział zarówno rodziny znane pracownikom socjalnym i asystentom rodziny oraz rodziny nieznane, spoza sfery pomocy społecznej, które chciały skorzystać z przedstawionej oferty. Dostęp do zaproponowanej aktywności był otwarty i dobrowolny. Całość zadania miała charakter włączający wszystkich chętnych przedstawicieli lokalnego środowiska.

Działania odbywały się podczas dni wolnych od nauki szkolnej, w trakcie letnich wakacji, na świeżym powietrzu, w bezpośrednim pobliżu miejsca zamieszkania uczestników, z wykorzystaniem okolicznych boisk i placów zabaw. Dla wszystkich uczestników przygotowano poczęstunek. Atrakcje wakacyjne zostały zrealizowane w następujących miejscowościach: w Gronowie, Rogówku, Grabowcu.

3. Wakacyjny i went pod nazwą „Luz, blues i piłka nożna” został zrealizowany w partnerstwie ze Stowarzyszeniem One Passion One Love WP oraz sołectwami Brzeźno i Nowa Wieś. I wenty te zrealizowano w Brzeźnie i Nowej Wsi.

Podczas realizacji zadania rozstawiono boisko z bandami do gry w „piłkę nożną uliczną” i na nim przeprowadzono trening piłkarski oraz rozgrywano mecze. Część „bluesową” zajęć prowadził znany muzyk Piotr Dąbrowski, basista w zespole „Nocna Zmiana Bluesa”. Zajęcia muzyczne polegały na graniu na instrumentach znanych i powszechnych oraz na tworzenie nowych instrumentów z dostępnych elementów jak puszki, wiadra, butelki. Kolejna część działań polegała na zabawach z dziećmi, w tym na malowaniu twarzy, tańcach, malowaniu kredą, grze w unihokeja. W realizacji tego zadania włączyły się Koła Gospodyń Wiejskich z Brzeźna i Nowej Wsi przygotowując poczęstunek.

Cele projektów „Chodź, pomaluj mój świat” oraz „Luz, blues i piłka nożna”:

- możliwość kształtowania umiejętności społecznych takich jak nawiązywanie kontaktów rówieśniczych, poprawna komunikacja, empatia, przestrzeganie zasad, współpraca oraz rozwiązywanie sytuacji problemowych;
- formowanie poczucia przynależności do swojego środowiska lokalnego poprzez wspólne gry i zabawy odbywające się w drużynach;
- integracja społeczności lokalnej;
- poprawa relacji rodzinnych poprzez angażowanie do aktywności fizycznych i plastycznych rodziców;
- modelowanie postaw prozdrowotnych poprzez zainteresowanie wysiłkiem fizycznym;
- ograniczenie czasu spędzanego na grach komputerowych.

4. Trening Umiejętności Społecznych wraz z Grupą Pomocową dla Rodziców. Trening zorganizowany dla 12 dzieci, których rodzice uczestniczyli w tym samym czasie w grupie pomocowej.

5. „Spotkania z pasją”. Zaproszeni goście opowiadali o własnych pasjach, o tym co ich w życiu motywuje, staje się sensem życia i przynosi niekłamaną satysfakcję. W 2025 roku naszymi gośćmi byli Anita Werner i Michał Kołodziejczyk, dziennikarze, reporterzy, maratończycy i autorzy książek „Mecz to pretekst” i „Nadzieja FC” oraz Katarzyna Żak, aktorka i piosenkarka. Partnerem tego zadania była Gminna Biblioteka Publiczna w Lubiczu.

6. „Spotkania przy kawie” pod tytułem „Autyzm? A może nie autyzm? W pierwszej kolejności odbyła się merytoryczna prelekcja a po niej nastąpiły swobodne rozmowy przy kawie wraz ze specjalistami. Przede wszystkim omawiano pierwsze objawy „autystyczne” oraz wskazano miejsca, gdzie warto udać się po specjalistyczną pomoc.

7. „Przystanek: Indie” – nowy cykl spotkań skupiających się na kulturze innych krajów. W przypadku Indii, wiodącymi tematami była historia kraju, uwarunkowania społeczne, kultura, zwyczaje, muzyka, taniec oraz aromatyczna kuchnia.

8. Kampania „Dzieciństwo bez przemocy”. W Gminie Lubicz kampania koncentrowała się na merytorycznych prelekcjach w gminnych szkołach, których celem była edukacja dzieci i młodzieży dotyczącej umiejętności radzenia sobie w sytuacjach trudnych. Kolejnym elementem kampanii było podświetlenie budynków urzędowych i szkolnych” na czerwono” w dniu 19.11.2025r. oraz organizacja konkursu plastycznego „Kochaj mnie i słuchaj”. Nagrodzone prace plastyczne zostały opracowane i wydane w formie plakatów edukacyjnych a w szczególności plakatów pobudzających do refleksji osoby dorosłe.

9. Kontynuowanie prac komitetu monitorującego do spraw profilaktyki społecznej dzieci i młodzieży na terenie Gminy Lubicz. W skład komitetu wchodzi przedstawiciele Centrum Usług Społecznych w Lubiczu, Urzędu Gminy, Szkół Podstawowych, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policji i stowarzyszeń.

Wigilia 2025

W dniu 18.12.2025r. odbyło się spotkanie wigilijne dla osób samotnych, niesamodzielnymi, chorych i potrzebujących wsparcia w przezwyciężaniu osamotnienia oraz seniorów skupionych w ośrodkach wsparcia. Spotkanie odbyło się w Lubickiej Przystani Integracji w Lubiczu Dolnym.

Podczas wigilijnej wieczerzy uczestnicy spotkania (ponad setka gości), została poczęstowana tradycyjnymi potrawami wigilijnymi. Ponadto wszyscy otrzymali paczki świąteczne.

Szkolenia i Superwizja

Centrum Usług Społecznych w Lubiczu organizowało szkolenia w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej dla własnej kadry oraz przedstawicieli szkół, policji, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół i Przedszkoli oraz władz samorządowych – służb pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej.

Szkolenie pod nazwą „Funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-pomocowych – zadania i obowiązki uczestników postępowania” przeprowadził Karol Jasiak. Natomiast szkolenie pod tytułem „Przeciwdziałanie przemocy domowej” prowadził Grzegorz Wrona.

W 2025 roku pracownicy socjalni i asystenci rodziny otrzymali wsparcie w formie superwizji grupowej i indywidualnej.

Poradnictwo specjalistyczne

Centrum Usług Społecznych w Lubiczu prowadziło poradnictwo specjalistyczne adresowane do rodzin. Poradnictwo specjalistyczne udzielane było w siedzibie Centrum Usług Społecznych i ośrodkach wsparcia. Łącznie z wyżej wymienionego wsparcia skorzystało 101 rodzin, w tym 269 osób w tych rodzinach.

Przy współpracy z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Toruniu na terenie Gminy Lubicz zrealizowano działania wspierające rodziców przeżywających trudności w procesie wychowawczym. W tym zakresie zorganizowano tzw. „Szkołę dla rodziców” dla 10 dorosłych uczestników oraz warsztaty dla dzieci „Moje emocje” dla 10 dzieci.

Organizacja Społeczności Lokalnej (OSL).

Z zakresu wspierania rodziny organizator społeczności lokalnej m.in. wraz z pozostałymi członkami zespołu Centrum Usług Społecznych przeprowadził dwie inicjatywy, które są odpowiedzią na współczesne problemy w sferze wychowawczej.

- **„Sportowe paszporty”** – projekt wakacyjny skierowany dla wszystkich dzieci ze szkół podstawowych z terenu Gminy Lubicz. Celem projektu były zajęcia sportowe, pobudzające aktywności lokalną, integrację środowiska oraz promocję sportu i aktywnego spędzania czasu wolnego przez dzieci. **Projekt realizowano** w różnych terminach przez lokalne kluby sportowe lub inne jednostki organizacyjne z terenu gminy Lubicz. Zajęcia odbywały się w plenerze w różnych miejscowościach na terenie Gminy Lubicz.
- **„Święto Pokoju”** – organizacja wydarzenia historyczno – kulturalnego w dniu 20.09.2025r. W wydarzeniu partnerami Centrum Usług Społecznych w Lubiczu było sołectwo Złotonia i Koła Gospodyń Wiejskich. Do współpracy zostali zaproszeni m.in. zespół muzyczny – Huskarl, teatr ognia „Hidden”, muzeum druku i piśmiennictwa z Grębocina, Centrum Nowoczesności Młyn Wiedzy z Torunia, Kluby Seniora prowadzone przez Centrum Usług Społecznych w Lubiczu. Szacowana frekwencja to około 900 osób. **Wydarzenie poprzedziła gra terenowa zorganizowana dla dzieci ze Szkoły Podstawowej w Złotorii, która promowała wiedzę historyczną o miejscu zamieszkania.**

Procedura „Niebieskie Karty”

W celu realizacji zadań z obszaru przeciwdziałania przemocy domowej Uchwałą Nr LIX/748/23 Rady Gminy Lubicz z dnia 29 czerwca 2023 r. w sprawie trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego w Lubiczu oraz w oparciu o zarządzeniem nr 0050.83.2023 Wójta Gminy Lubicz z dnia 20 września 2023 r. w sprawie powołania zespołu interdyscyplinarnego, powołano Zespół Interdyscyplinarny.

W 2025 roku odbyło się 8 spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 256 spotkań grup diagnostyczno – pomocowych. W skład grup diagnostyczno-pomocowych powoływani byli przedstawiciele Centrum Usług Społecznych Lubicz, Komisariatu Policji w Dobrzejewicach, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubiczu, kuratorzy sądowi, pedagodzy szkolni. Członkowie zespołu interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno – pomocowych wykonywali zadania w ramach obowiązków służbowych lub zawodowych.

W roku 2025 wszczęto 26 procedur „Niebieskie Karty”, z czego 13 procedur wszczęła Policja, 4 Oświata, 1 służba zdrowia, 7 Centrum Usług Społecznych w Lubiczu, w przypadku jednej procedury do tut. Centrum nie przekazano niezbędnego formularza. W 2025 procedurą „Niebieskie Karty” zostało objętych 29 dzieci oraz 46 dorosłych. W 2025 roku łącznie prowadzono 57 procedur „Niebieskie Karty”.

Pomoc finansowa, rzeczowa i w formie usług

Rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialno-bytowej udzielano pomocy finansowej, rzeczowej oraz w formie usług i pracy socjalnej. To jedno z podstawowych zadań centrum usług społecznych. W 2025 roku Centrum Usług Społecznych w Lubiczu przyznało wsparcie dla 522 rodzin, w tym dla 1071 osób w tych rodzinach. Pracy socjalnej udzielono 360 rodzinom, w tym 765 osobom w tych rodzinach. W ramach programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu” w 2025 roku 97 uczniom opłacano posiłek w szkole.

Wsparcie dla rodzin prowadzone było w formie usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Usługi opiekuńcze przyznano łącznie 85 osobom, w tym 9 osobom w formie specjalistycznych usług opiekuńczych. Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi przyznano 31 osobom.

W ramach świadczeń rodzinnych wypłacono 7482 świadczenia w formie zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami. Ponadto wypłacono 1805 świadczeń pielęgnacyjnych i 4586 świadczeń w postaci zasiłków pielęgnacyjnych. Ponadto wypłacono 259 świadczeń rodzicielskich. Fundusz alimentacyjny wypłacono w formie 877 świadczeń, a dodatek mieszkaniowy w postaci 788 świadczeń. W gminie Lubicz realizowana jest pomoc materialna na rzecz dzieci i młodzieży uczącej się. W 2025 roku dla 21 uczniów wypłacono stypendium szkolne socjalne dla rodzin z niskimi dochodami w ramach wyrównywania szans. W 2025 roku nie wypłacono zasiłków szkolnych z tytułu zdarzenia losowego. Ponadto w gminie Lubicz realizowany jest ogólnopolski program „Karta Dużej Rodziny”. W ramach tego programu w 2025 roku nowe karty wydano dla 42 rodzin.

Współpraca z innymi instytucjami

Pracownicy socjalni oraz asystenci rodziny utrzymują stałą i bieżącą współpracę z przedstawicielami szkół i przedszkoli, kuratorami zawodowymi oraz społecznymi, funkcjonariuszami policji, a także z przedstawicielami lokalnych władz i środowiskowymi liderami. Ta forma pracy środowiskowej pozwala zagłębić się w potrzeby lokalnych społeczności. Działalność Centrum Usług Społecznych w Lubiczu za swój cel stawia budowanie przyjaznych relacji z lokalnymi instytucjami, co ma następnie przekładać się na skuteczniejsze wsparcie mieszkańców Gminy Lubicz zarówno w sferach ściśle związanych z pomocą społeczną, sferą usług społecznych i szeroko rozumianej kultury i integracji społecznej.

Inne działania w ramach Programu Wspierania Rodziny

W związku z zadaniem popularyzowania rodzinnych form spędzania czasu wolnego i integracji ze środowiskiem lokalnym poprzez organizowanie imprez o charakterze sportowym i kulturalnym Gmina Lubicz zorganizowała m.in. wyścig kolarski pod nazwą „Kryterium Asów”, międzygminne rajdy rowerowe, finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, „Narodowe Czytanie” w Lubiczu Dolnym, „Dzień Niepodległości” w Lubiczu Górnym oraz „Gminny Dzień Kobiet”, który koncertem uświetnił zespół Pectus.

Pracownicy socjalni oraz asystenci rodziny pośredniczą w przekazywaniu dóbr materialnych (tj. sprzętu AGD, mebli i odzieży). Zadanie to wykonywane jest na bieżąco, gdy wymagają tego okoliczności.

W 2025r. Centrum Usług Społecznych w Lubiczu opłacało pobyt w pieczy zastępczej dla 38 dzieci o łącznej wartości 306 868,62 zł.

Podsumowanie

Rok 2025 był pierwszym pełnym rokiem funkcjonowania Centrum Usług Społecznych w Lubiczu. W tym czasie wypracowano spójną wizję wsparcia mieszkańców gminy Lubicz, co przyniosło lepsze i bliższe zrozumienie ich potrzeb.

Na przestrzeni roku działalność Centrum Usług Społecznych miała pozytywny wpływ na integrację usług społecznych, dostępność usług dla mieszkańców, dopasowanie wsparcia do realnych potrzeb lokalnej społeczności, profilaktykę i wczesne wsparcie, wzmocnienie samodzielności i aktywności mieszkańców, rozwój współpracy lokalnej, zwiększenie efektywności wydatkowania środków publicznych.

Potrzeby

W 2026 roku Centrum Usług Społecznych w Lubiczu planuje podjąć kolejne działania projektowe, wykorzystując w tym celu zarówno środki unijne, Funduszu Solidarnościowego jak i własne Gminy Lubicz. Priorytetem będzie realizacja wsparcia dla dzieci, młodzieży, rodzin, seniorów, osób z niepełnosprawnościami zamieszkałych na terenie Gminy Lubicz.

W planie na 2026 rok jest m.in. realizacja projektu socjalnego pod nazwą „Latawce nad Drwęcą 2026”, rozwój działań związanych z organizowaniem społeczności lokalnej, w tym realizacja drugiej edycji „Sportowych Paszportów” oraz „Święta Pokoju”. Niewątpliwie kontynuowana będzie współpraca z osobami z niepełnosprawnością oraz seniorami, wymagającymi stałej lub czasowej opieki.

Planowane formy współpracy z mieszkańcami gminy Lubicz wymagają ewolucji potrzeb związanych z rozwojem lokalnych sieci wsparcia m.in. poprzez wsparcie inicjatyw oddolnych mieszkańców gminy, rozwój wolontariatu, działania integrujące społeczność lokalną. Kolejna grupa potrzeb związana jest z dalszym rozwojem organizacyjnym polegającym na szkoleniu i podnoszeniu kwalifikacji pracowników, stabilnym finansowaniu usług, polepszeniu współpracy z innymi instytucjami, rozwoju usług społecznych odpowiadających lokalnym potrzebom, zorganizowaniu odpowiedniej infrastruktury.

Uzasadnienie

Zgodnie z art. 179 ust. 1 z dnia 9 czerwca 2011r. ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w terminie do dnia 31 marca każdego roku Wójt składa Radzie Gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań.

Przedłożone sprawozdanie obejmuje informacje dotyczące realizacji zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Przyjęcie sprawozdania przez Radę Gminy stanowi wykonanie obowiązku ustawowego i umożliwia ocenę realizacji zadań w obszarze wspierania rodziny na terenie Gminy Lubicz

Mając powyższe na uwadze podjęcie uchwały jest uzasadnione.